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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Последние десятилетия характеризуются существенными изменениями в

формировании кадрового состава высших учебных заведений. Профессорско-

преподавательский и научный потенциал вузов в большой степени формируется

благодаря программе академической мобильности. Программа предполагает

привлечение наиболее перспективных и высокопрофессиональных кадров как из

вузов России, так и из-за рубежа. Академическая мобильность значительно

расширяет возможности профессионального и личностного роста, стимулирует

повышение качества и уровня образования, внедрения лучших научных и

образовательных практик, способствует повышению уровня академичности

научных исследований. Однако, наряду с перспективами, связанными с

реализацией программы, возникают проблемы, такие как языковые и культурные

барьеры, недостаточность круга общения и проблема организации формы жилища

для преподавателей. Таким образом, проблема архитектурного формирования

жилища для сотрудников вузов, является обязательным условием успешной

реализации программы академической мобильности.

Актуальность тематики подтверждается принятым Правительством

Российской Федерации постановлением от 13 мая 2021 г. № 729 «О мерах по

реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет-

2030»», свидетельствующим о начале масштабной программы государственной

поддержки и развития университетов. Одним из направлений является развитие

программ академической мобильности профессорско-преподавательского состава.

Согласно исследованию, проведенному в 2021 году фондом «Центр стратегических

разработок» при поддержке агента Правительства Российской Федерации

«ВЭБ.РФ» и «Университет НТИ 2035», на данный момент не решена проблема

обеспечения жилищем преподавателей и научных сотрудников.

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202105210040
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В стратегии научно-технологического развития Российской Федерации в

разделе «Основные направления и меры реализации государственной политики в

области научно-технологического развития Российской Федерации» так же

делается акцент на необходимость обеспечения жилищной инфраструктурой

научно-педагогических кадров.

Существенной предпосылкой, определившим направление

диссертационного исследования являются изменения в нормативных документах.

В Обновлении от 01.07.2021 к Своду правил «Здания и комплексы

многофункциональные. Правила проектирования» СП 160.1325800.2014 появился

новый тип – «общественно-жилые здания и комплексы». Данный тип предполагает

совмещать в здании общественную и жилую функцию. Характерными

особенностями при рассмотрении работы в условиях академической мобильности,

сотрудник оказывается временно оторван от привычной среды, сложившегося

круга общения, друзей и родственников, при этом перемещается в незнакомый

город или страну. Для исследования в данной работе выбран формат совместного

проживания, поскольку в таких условиях важно иметь вокруг себя людей с общим

кругом интересов.

Таким образом, в работе проводятся исследования и анализ изложенных

выше аспектов по проблематике специализированного типа жилища для

сотрудников вуза в условиях академической мобильности, разрабатываются

методики, алгоритмы и решения для создания нового формата совместного

проживания, который учитывает все негативные аспекты существующего

исторического опыта совместного проживания. Это позволит создать комфортные

условия для временного проживания сотрудников вузов в рамках академической

мобильности.

Степень разработанности темы исследования

Общим вопросам проектирования и строительства высших учебных

заведений посвящены труды И.М. Архарова и С.Ф. Наумова [8]. Рассмотрены
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проекты вузов, включая их основные функциональные элементы. Приведены

примеры схемы решений генеральных планов участков вузов – как уникальных,

так и типовых и смешанных форматов. В трудах А.А. Потокина [95] рассмотрено

проектирование и строительство высших учебных заведений проектной

организации «Гипровуз». Г.Н. Цытович [140, 141] провел обзоры различных

корпусов институтов, рассмотрены вузы с развивающейся планировочной

структурой, включая учебные корпуса, рассмотрены принципиальные схемы

зонирования и дальнейшего развития территории политехнических вузов. В

работах М.В. Пучкова [97, 96] рассмотрена архитектура университетских

комплексов и теоретические основы для формирования научно-образовательных

комплексов. М.А. Красникова провела обзор научных и лабораторных комплексов

в больших городах [61].

Отдельные аспекты проектирования кампусов рассматривались в

диссертационных работах множества авторов. Так, в кандидатской и докторской

работах А.В. Попова (2014, 2023) [88, 89], рассматривается формирование

архитектуры студенческого жилища и кампусов вузов в целом. Рассмотрена

идеология бюджета времени проживающих и возможности исходя из этого

создания более комфортного уровня размещения проживающих. В диссертации

А.Я. Матвеевой (1951) [75] рассмотрена архитектура вузов дореволюционной и

советских эпох; Е.С. Палей (2021) [86] освятила вопросы современных кампусов

Европы, учитывая их пространственную организацию. В диссертационной работе

Е.К. Рябовой (2012) [105] предложена функциональная организация

образовательного процесса творческих вузов. В диссертационной работе С.А.

Исаковой (2012) [48] представлены предложения по модернизации

университетских комплексов. А.Т. Газизова (2006) [31] рассмотрела типологию

учреждений непрерывного архитектурно-художественного образования.

Архитектурно-планировочная организация университетских комплексов и их

размещение в структуре города рассмотрены в работе Р.Г. Людмирской [71].
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Проживание аспирантов и семейных студентов в рамках кампуса затронуты в

работах М.Е. Вайтенс [26] и К.Ф. Сорокина [120].

Исторический обзор данной работы опирается на исследования следующих

авторов. Тематика советского периода, представленная домами-коммунами – Е.Б.

Овсянниковой [83] и Н.Ю. Васильев [28]. Молодежные жилые комплексы

рассмотрены в работах Н.В. Швыденко [145] и Л.А. Солодиловой [119].

Социологические и педагогические аспекты академической мобильности

рассмотрены в работах П.В. Теребиной [127], Е.С. Козловой [56], А.А. Шакировой

[143], Р.А. Валеевой [27].

Исследования по теме многофункциональных жилых комплексов

проводились в работах Н.В. Дубынина [41], Л.А. Солодиловой [115], Г.А.

Трухачевой [129], Ю.А. Скоблицкой [110].

Формированию архитектуры жилища посвящены работы К.В. Кияненко [55],

Л.В. Анисимовой [6]. Архитектурная тематика с обобщенной точки зрения была

затронута: Н.Ф. Метленковым [77], Э. Нойфертом [82], А.Л. Гельфонд [32], Т.Г.

Маклаковой, С.М. Нанасовой, В.Г. Шарапенко, А.Е. Балакиной [72], А.В.

Крашенинниковым [62]. Составляющие устойчивого развития в архитектуре – С.В.

Ильвицкой [45], А.Е. Балакиной [13], Т.В. Шамаевой [142], И.М. Беленя [21].

Градостроительные аспекты работы – Ю. В. Алексеевым [3], Е.К. Рябовой,

Ю.С. Янковской [106].

Экономика совместного потребления – сравнительно новый термин, о чем

свидетельствуют диссертационные работы за последние несколько лет (2021 и 2022

годы) по экономическим наукам следующих авторов: Т.Б. Абсалямов [1], Л.Х.

Иштирякова [49], А.О. Гостилович [36].

Зарубежные исследования по коливингам проведены рядом авторов. В

работе К. Мусилека [177] определены социальные аспекты проживания в

коливингах, выделена основная типология и описан формат проживания, учитывая

различные типы обслуживания и дополнительных удобств в коливинге. С. Корф

[160] провел экономический анализ коливингов и текущей жилищной ситуации
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Великобритании. Коливинг как современное развивающееся движение

рассмотрено в работах Т. Л. Берган, Э. Горман-Мюррей, Э.Р. Пауэр [188]. Коливинг

под ракурсом жилища для нескольких поколений и рассмотрен в работах К. Дав

[162]. Коллективное жилище как пространство, направленное на устойчивое

развитие архитектуры на примере турецких коливингов изучено в работе С.

Атамана, Г. Дино [153].

Утопическая идеология Роберта Оуэна и коммунистические сообщества в

США рассмотрены авторами Ф.А. Буши, Д.Ф. Кармони и Ж.М. Эллиоттом, Д.Ф. К.

Харрисоном, У.А. Хайндсом, Л. Джонсом, М. Хиллквитом.

В целом на сегодняшний день сама по себе тематика высших учебных

заведений, кампусов и общежитий достаточно глубоко изучена, однако

недостаточно освящен подход к созданию мест проживания сотрудников вузов в

рамках академической мобильности.

Объект исследования

Общественно-жилое здание как форма жилища для профессорско-

преподавательского состава и научных работников вуза в условиях академической

мобильности.

Предмет исследования

Архитектурно-типологические принципы организации форм жилища в

условиях академической мобильности.

Цель исследования

Разработать принципы и модели архитектурно-типологической организации

коллективных форм временного жилища профессорско-преподавательского

состава и научных работников в условиях академической мобильности.
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Задачи исследования

1. Выполнить ретроспективный анализ коллективных форм жилища, в том

числе для временного проживания ППС и научных работников вузов на

основе архивного поиска, анализа чертежей, эскизов, сохранившихся

альбомов, рисунков.

2. Провести социологическое исследование потребностей для комфортного

проживания ППС и научных работников

3. Разработать комплексный подход для решения задачи архитектурно-

планировочной организации общественно-жилых зданий с совместным

типом проживания.

4. Систематизировать проекты жилых комплексов для коллективного

проживания и сложившиеся методики к выбору форм зонирования и

соотношения общественных и жилых зон.

5. Определить принципы градостроительного, функционально-

планировочного, социально-демографического и экономического решений,

соотношения функциональных зон и зон коммуникаций.

6. Разработать базу данных «Типология временного проживания на основе

современных и архивных данных» для обеспечения возможностей

анализировать тенденции архитектурных решений различных типов

коллективного жилища для сотрудников вузов в условиях академической

мобильности в мировой и отечественной практике.

7. Разработать организацию интегрированной системы модулей блоков

общественно-жилых зон комплекса и типологию фасадных панелей.

8. Разработать проект экспериментальной модели жилища для сотрудников

вузов в условиях академической мобильности с расчетом экономического

обоснования его эффективности.
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Границы исследования

Хронологические

Анализ коллективных форм жилища, первые из которых датируются от XIX

века до настоящего времени.

Географические

Изучение отечественного опыта, а также опыта стран Европы, Америки,

Азии и Африки.

Типологические

Примеры коллективных форм жилища и устройства быта в фаланстерах,

фамилистерах, домах-коммунах, молодежных жилых комплексов и домах нового

быта. Примеры современного опыта создания коливингов.

Научная новизна результатов работы

Научная новизна заключается в разработке научно-обоснованных принципов

архитектурно-планировочной организации жилища для сотрудников вузов в

условиях академической мобильности, учитывающих возможности и потребности

с учетом демографии. Разработана номенклатура жилых квартир,

дифференцированных на основе функционально-планировочных и социально-

демографических требований. Помимо жилых квартир предусмотрена научно-

образовательная и общественная зоны для совместной работы и проведения досуга.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научное обоснование эффективности коллективных форм жилища для

временного проживания научных сотрудников вузов в условиях академической

мобильности. Обоснование комплексного подхода для решения задачи
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архитектурно-планировочной организации общественно-жилых зданий с

совместным типом проживания. Научно-обоснованная методика формирования

типологии жилых и общественных ячеек для определенного типа здания.

Теоретические результаты исследований эффективны при архитектурно-

планировочной организации общественно-жилых зданий с совместным типом

проживания, позволяют систематизировать и расширять опыт проектирования и

эксплуатации коллективных форм жилища, обеспечивать устойчивое развитие

направления проектирования и строительства жилища для сотрудников вузов в

условиях академической мобильности.

Разработанные методические рекомендации по проектированию

общественно-жилых зданий для совместного проживания могут быть

использованы как основа для разработки или корректировки нормативной

документации и заданий на проектирование при дальнейшем развитии

коллективных форм арендного жилища; могут быть использованы проектными

организациями; могут быть использованы в курсовом и дипломном

проектировании в процессе подготовки архитекторов, включены в учебные

лекционные курсы.

Методология и методы исследования

При решении задач, поставленных в диссертации для достижения цели,

сформирована методика исследования. Методика включает совокупность методов,

используемых для исследований в архитектуре. Суммарно было рассмотрено 460

объектов, проведено натурное и социологическое исследование.

В работе для выявления тенденций развития форм проживания ППС и

научных работников вузов выполнен архивный поиск, анализ чертежей, эскизов,

сохранившихся альбомов, фото, рисунков – 104 объекта. Для формализации

результатов архитектурного анализа применен графоаналитический метод.
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Также было проведено социологическое исследование методом

анкетирования с исследованием потребностей сотрудников вузов, суммарно

опрошено 140 респондентов.

Проанализированы особенности функционально-планировочной

архитектурной организации современных зарубежных типов коллективного

жилища – коливингов. Изучено 40 объектов, преимущественно из стран Европы и

Восточной Азии. Выявлена существующая типология, проведен анализ

зависимости между общей площадью, общественной и жилой.

Натурное исследование включало в себя эксперимент по проживанию в

условиях современного коливинга в течение месяца и проведение глубинного

интервьюирования жителей.

Проведен анализ существующей ситуации жилища профессорско-

преподавательского состава и научных сотрудников, суммарно рассмотрено 115

вузов, данные представлены графоаналитическим методом, выявлена

соответствующая типология жилища.

На основе 200 примеров современных коливингов, расположенных в Европе,

проведен анализ ценообразования в зависимости от места размещения жилища,

площади комнат, количества предоставляемых вариантов досуга и

дополнительных услуг.

В рамках проведенного ретроспективного обследования была создана база

данных «Типология временного проживания на основе современных и архивных

данных», зарегистрированная в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности (свидетельство о государственной регистрации базы данных №

2023620113). Она содержит в себе сведения о проектах с указанием форм

проживания, зонирования всех помещений. Статистические данные собранных

архивных материалов представлены структурированными таблицами. Полученные

материалы положены в основу выполнения ретроспективного анализа

проблематики.
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При выявлении требований к архитектурному формированию коллективного

жилища использованы методы системного подхода и системного анализа. На их

основе разработан комплекс архитектурных задач, интегрированное решение

которых обеспечит комфортные условия жизнедеятельности сотрудников вузов.

По представленным за обширный исторический период архивным

материалам выполнен комплексный анализ сложившихся подходов к выбору форм

проживания, схемам распределения площадей помещений. Корреляционный

анализ позволил выявить закономерность соотношения площадей в различных

функциональных зонах на основе разработанной базы данных (типы, соотношения

площадей, конфигурации форм проживания и т.д.).

Степень достоверности результатов исследований, проведенных

соискателем ученой степени. Достоверность результатов проведенных

исследований подтверждается участием автора в публикациях и докладах,

подготовленных для участия в научно-практических конференциях. Основные

результаты исследования были изложены на 6 научно-практических конференциях

в 2020, 2021 и 2022 гг., опубликованы в 14 научных статьях. Высокая степень

достоверности результатов подтверждается результатами проведенной

статистической обработки полученных данных, созданием проекта

экспериментального проекта жилища для сотрудников вузов в условиях

академической мобильности с расчетом экономической эффективности,

подтвердившим его целесообразность.

На основе исследований, проведенных автором, проведено внедрение

результатов исследования в:

− Экспериментальный проект «Учебный кампус с общежитиями в г.

Салехард»,

− Экспериментальный проект «Межвузовский кампус УГГУ и УГМК в

г. Екатеринбург».

А также их апробацией с внедрением учебный процесс.
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Положения, выносимые на защиту

1. Интегрированное решение на основе системного анализа и

комплексного подхода задачи архитектурно-планировочной организации

общественно-жилых зданий с совместным типом коллективного жилища для

сотрудников вузов.

2. База данных «Типология временного проживания на основе

современных и архивных данных», положенная в основу создания типологии

и принципов формирования новых коллективных жилищ для сотрудников

вузов в условиях академической мобильности.

3. Предложения по пространственной организации функциональных зон,

выявленных на основе изученной типологии современных форм жилища для

сотрудников вузов, а также структуры общественно-жилых зданий и

комплексов с учетом требований для градостроительных, функционально-

планировочных решений.

4. Принципы, модульная система и методики архитектурно-

планировочного проектирования и организации интегрированной системы

модулей блоков общественно-жилых зданий и комплексов, а также их зон.

Разработана типология фасадных панелей.

5. Проект экспериментальной модели жилища для сотрудников вузов в

условиях академической мобильности с расчетом экономического

обоснования его эффективности.

Ценность научных работ соискателя ученой степени заключается в

создании на основе комплексного подхода и системного анализа интегрированных

решений задачи архитектурно-планировочной организации общественно-жилых

зданий с коллективным типом проживания для ППС, научных сотрудников вузов

и их семей в условиях академической мобильности. Предлагается универсальная

модульная система, позволяющая комбинировать блоки в зависимости от
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демографического состава семьи сотрудника. В работе приведен расчет, дан


[…]


Этажность 5

Страна, город Нидерланды, г. Амстердам

Год строительства 2018

Архитекторы BETA office for architecture
and the city

Площадь территории (м2) 450

Тип здания блочный

Расположение (встройка/отд. ст) встройка в единый фронт

Этажность 5

Рисунок Ж.59. – Планировочные решения и внешний облик объекта К28.

Three Generation House

Рисунок Ж.60. – Планировочные решения и внешний облик объекта К31.
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Taihang Village Co-living Space Код объекта: К35

Код объекта: К36

Страна, город Китай, Алькан

Год строительства 2019

Архитекторы f.i.t.

Площадь территории (м2) 450

Тип здания гостиница

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность 1

Страна, город Нидерланды, Алмере

Год строительства 2017

Архитекторы bureau SLA

Площадь территории (м2) 1450

Тип здания блочный

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность 1

Рисунок Ж.61. – Планировочные решения и внешний облик объекта К35.

Oosterwold Co-living Complex

Рисунок Ж.62. – Планировочные решения и внешний облик объекта К36.
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The Student Hotel Campus Marina Barcelona Код объекта: К39

Код объекта: К42

Страна, город Испания, г. Барселона

Год строительства 2017

Архитекторы Masquespacio

Площадь территории (м2) 21940

Тип здания гостиница

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность —

Страна, город Южная Корея, Соннам-Си

Год строительства 2015

Архитекторы Archihood WXY

Площадь территории (м2) 596

Тип здания блочный

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность 4

Рисунок Ж.63. – Планировочные решения и внешний облик объекта К39.

Gap House

Рисунок Ж.64. – Планировочные решения и внешний облик объекта К42.
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R50 – Cohousing Код объекта: К43

Код объекта: К44

Страна, город Германия, г. Берлин

Год строительства 2013

Архитекторы
Heide & von Beckerath, ifau

und Jesko Fezer

Площадь территории (м2) 2037

Тип здания блочный

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность 7

Страна, город Испания, г. Барселона

Год строительства 2014

Архитекторы MIEL Arquitectos, Studio P10

Площадь территории (м2) 65

Тип здания гостиница комфорт

Расположение (встройка/отд. ст) отдельно стоящее

Этажность 1

Рисунок Ж.65. – Планировочные решения и внешний облик объекта К43.

SALVA46 Coliving in Barcelona

Рисунок Ж.66. – Планировочные решения и внешний облик объекта К44.
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Приложение З. Социологическое анкетирование

Предложенные вопросы

1. Укажите ваш пол

2. Сколько вам полных лет?

3. Сколько времени вы тратите на дорогу до учебы/работы (в одну

сторону)?

4. Ваш вид деятельности

5. В какой области вы учитесь/работаете?

6. Где вы проживаете?

7. Если вы живете в общежитии, выберите потребности, которые вы

реализуете в вашей комнате/блоке?

8. Если вы живете в общежитии, укажите сколько человек проживает в

вашей комнате (включая вас)

9. Если снимаете квартиру, то какая арендная плата в месяц?

10. Важно ли вам, чтобы квартира, в которой вы проживаете, принадлежала

вам?

11. Хотели бы вы жить в коливинге на территории кампуса

образовательного учреждения? (коливинг - место, где есть как личные

комнаты, так и общественные пространства для совместной

деятельности)

12. Пользуетесь ли вы личным транспортом?

13. Нужен ли вам почтовый ящик?

14. Как часто вы пользуетесь кухней?

15. Готовы ли вы пользоваться общей кухней?

16. Вы предпочитаете ванную или душевую?

17. Готовы ли вы пользоваться общими душевыми?

18. С каким количеством незнакомых людей с общими интересами вы

готовы делить свое жилое пространство? (обратите внимание, данный

выбор будет влиять на общую стоимость жилья)

19. Как часто вы принимаете гостей?

20. Необходим ли вам балкон?

21. Как вы стираете вещи?

22. Насколько вам необходимо дополнительное пространство для хранения?

170

23. Если вы будете проживать в коливинге, вы намерены проживать...

24. Выберите потребности, которые необходимы для вас в индивидуальном

жилом пространстве?

25. Что вы хотели бы видеть на первых этажах здания?

26. Что вы хотели бы видеть на улице рядом со зданием?

27. Какие дополнительные элементы вы бы добавили в здание? (обратите

внимание, каждый выбранный элемент влияет на общую стоимость

жилья)

28. Какие дополнительные элементы вы бы добавили в жилую ячейку?

(обратите внимание, каждый выбранный элемент влияет на общую

стоимость жилья)

29. Какие дополнительные общественные пространства вы бы хотели видеть

в общественной зоне на жилых этажах? (обратите внимание, каждый

выбранный элемент влияет на общую стоимость жилья)

30. Какие помещения вам необходимы для образовательной деятельности?

31. Что вы хотели бы видеть на кровле? (обратите внимание, каждый

выбранный элемент влияет на общую стоимость жилья)

32. Доступность здания

33. Что еще вы бы хотели добавить?

Результаты проведенного опроса

Рисунок З.1. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Укажите ваш пол"
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Рисунок З.2. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Сколько вам полных лет"

Рисунок З.3. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Сколько времени вы тратите на дорогу ..."

Рисунок З.4. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Ваш вид деятельности"
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Рисунок З.5. – Диаграмма результата ответов на вопрос "В какой области вы учитесь/работаете"

Рисунок З.6. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Где вы проживаете"

Рисунок З.7. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Если вы живете в общежитии, ..."
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Рисунок З.8. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Если вы живете в общежитии, ..."

Рисунок З.9. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Если снимаете квартиру, ..."

Рисунок З.10. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Важно ли вам, чтобы квартира, ..."
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Рисунок З.11. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Хотели бы вы жить в коливинге ..."

Рисунок З.12. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Пользуетесь ли вы личным транспортом"

Рисунок З.13. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Нужен ли вам почтовый ящик"
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Рисунок З.14. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Как часто вы пользуетесь кухней"

Рисунок З.15. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Готовы ли вы пользоваться общей кухней"

Рисунок З.16. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Вы предпочитаете ванную или душевую"
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Рисунок З.17. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Готовы ли вы пользоваться общими душевыми"

Рисунок З.18. – Диаграмма результата ответов на вопрос "С каким количеством незнакомых людей ..."

Рисунок З.19. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Как часто вы принимаете гостей"
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Рисунок З.20. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Необходим ли вам балкон"

Рисунок З.21. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Как вы стираете вещи"

Рисунок З.22. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Насколько вам необходимо ...."
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Рисунок З.23. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Если вы будете проживать в коливинге, ..."

Рисунок З.24. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Выберите потребности, ..."
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Рисунок З.25. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Что бы вы хотели видеть ..."

Рисунок З.26. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Что вы бы хотели видеть ..."
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Рисунок З.27. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Какие дополнительные элементы ..."

Рисунок З.28. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Какие дополнительные элементы ..."
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Рисунок З.29. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Какие дополнительные общественные ..."

Рисунок З.30. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Какие помещения вам необходимы ..."
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Рисунок З.31. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Что вы бы хотели видеть на кровле ...."

Рисунок З.32. – Диаграмма результата ответов на вопрос "Доступность здания"
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Что еще вы бы хотели добавить?

Однозначно собственный санузел

Площадь квартиры ( комнаты) от 80м2

Адекватную коменду и добросовестных проживающих, которые в состоянии

убрать за собой

Хотелось бы добавить уборку, в том числе в комнатах

Проживание с животными!!! Если есть прачечная, то в жилой ячейке можно без

стиралку и тд

Меня все устраивает

Надзор за чистотой

ничего, хочу жить возле университета, а не ехать 1.5 часа на одну пару!!!!!!
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Приложение И. Натурные исследования

Рисунок И.1. Личное
пространство: спальное
место

Рисунок И.2. Личное
пространство: рабочее
место

Рисунок И.3. Личное
пространство: уборная

Рисунок И.4. Общественное
пространство:

Рисунок И.5. Общественное
пространство:

Рисунок И.6. Общественное
пространство:
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Рисунок И.7. Общественное
пространство:

Рисунок И.8. Общественное
пространство:

Рисунок И.9. Общественное
пространство:

Рисунок И.10.
Общественное
пространство:

Рисунок И.11.
Вспомогательное
пространство: кухонная
зона

Рисунок И.12.
Общественное
пространство:

Рисунок И.13.
Общественное
пространство:

Рисунок И.14.
Общественное
пространство:

Рисунок И.15.
Общественное
пространство:
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Рисунок И.16.
Общественное
пространство: применение

Рисунок И.17.
Общественное
пространство:

Рисунок И.18.
Общественное
пространство:

Рисунок И.19.
Общественное
пространство:

Рисунок И.20.
Общественное
пространство:

Рисунок И.21.
Общественное
пространство:
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Приложение К. Апробация результатов исследования

Акт о внедрении 1

Рисунок К.1. – Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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Рисунок К.2. – Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

Акт о внедрении 2
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Рисунок К.3. – Акт об использовании результатов диссертационного исследования

Акт о внедрении 3

kiwi-
Штамп
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Рисунок К.4. – Диплом лауреата Всероссийского инженерного конкурса 22/23
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Рисунок К.5. – Свидетельство о государственной регистрации базы данных
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Рисунок К.6. – Диплом I степени за разработку концепции

Приложение Л. Публикации автора по теме диссертации
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Приложение М. Экспозиция графической части

Рисунок М.1. – Экспозиция Главы 1. Анализ отечественного и зарубежного опыта формирования архитектуры

жилища для проживания сотрудников вузов
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Рисунок М.2. – Экспозиция Главы 2. Принципы формирования жилища для сотрудников вузов в условиях

академической мобильности и Главы 3. Типология жилища для сотрудников вузов в условиях академической

мобильности
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