## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**кандидата архитектуры, доцента Булгаковой Елены Александровны на диссертационную работу Павлюк Алёны Сергеевны на тему «Архитектурное формирование жилища для сотрудников вузов в условиях академической мобильности», представленной на соискание ученой степени кандидата архитектуры по специальности 2.1.12 – Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности**

На отзыв представлены: диссертация в двух томах, автореферат на 23 страницах. Первый том диссертации содержит текстовую часть на 180 страницах, включающую введение, три главы, основные выводы, заключение и список использованной литературы из 192 наименований. Второй том представлен на 197 страницах и содержит иллюстративный материал в виде таблиц, схем, рисунков, отражающих план поэтапного исследования проблемы.

**Актуальность темы исследования** подтверждается значительными изменениями в формате преподавания, поскольку все большее внимание уделяется академической мобильности. Она способствует расширению возможностей профессионального и личностного развития, а также повышению уровня образования и внедрению передовых научных и образовательных методик. Вопрос организации жилья для сотрудников вузов становится ключевым условием успешной программы академической мобильности.

Новые регулятивные документы также делают акцент на необходимости обеспечения жильем научных кадров. Необходимость создания нового формата проживания для сотрудников вузов в условиях академической мобильности подтверждается Постановлением Правительства Российской Федерации и Стратегией научно-технологического развития России.

Таким образом, в ходе исследования проанализированы аспекты обеспечения специализированного жилища для сотрудников высших учебных

заведений в условиях академической мобильности. Разрабатываются методики, алгоритмы и планировочные решения для создания нового формата общего проживания, который учитывает все негативные аспекты предыдущего опыта. Это позволит создать удобные условия для временного жилья сотрудников вузов в рамках академической мобильности.

**Структура и содержание работы** соответствует предъявляемым требованиям.

Введение определяет актуальность темы исследования, степень разработанности темы исследования, объект и предмет исследования; теоретическую и практическую значимость; цели и задачи, научную новизну, основные положения, сведения об апробации и внедрении результатов.

В Главе 1 «Анализ отечественного и зарубежного опыта формирования архитектуры жилища для сотрудников вузов» представлен комплексный анализ, включая предпосылки развития специализированного типа жилища для сотрудников вузов в условиях академической мобильности, исторические этапы формирования жилища, тенденции формирования новых форм коллективного жилища на современном этапе и сформулированы выводы.

В Главе 2 «Принципы формирования жилища для сотрудников вузов в условиях академической мобильности» рассмотрены требования к объемно-планировочным решениям, а также ряд принципов – градостроительные, архитектурно-планировочные, социально-демографические и экономические, а также сформулированы выводы по главе.

В Главе 3 «Типология жилища для сотрудников вузов в условиях академической мобильности» представлены пространственные решения коллективных и индивидуальных зон жилища для сотрудников вузов, примеры возможных комбинаций ячеек, типология фасадных панелей, экспериментальная модель жилища, посчитана экономическая эффективность, приведена апробация результатов исследования и также сформулированы выводы.

## **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Основные положения диссертации опубликованы в 14 научных статьях, 5 из которых в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

В рамках исследования создана база данных, зарегистрированная в Федеральной службе по интеллектуальной собственности.

На основе исследований, проведенных автором, реализовано внедрение результатов исследования в экспериментальном проекте «Учебный кампус с общежитиями в г. Салехард», в экспериментальном проекте «Межвузовский кампус УГГУ и УГМК в г. Екатеринбург». Осуществлена апробация с внедрением учебный процесс.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Исследование обосновывает эффективность коллективных форм жилища для временного проживания научных сотрудников вузов в условиях академической мобильности. Они также обосновывают комплексный подход к организации архитектуры и планировки общественно-жилых зданий с общим типом проживания.

Теоретические результаты исследований оказываются эффективными при планировании общественно-жилых зданий с общим типом проживания, и могут быть использованы для систематизации и расширения опыта проектирования и эксплуатации коллективных форм жилья.

Разработанные методические рекомендации по проектированию общественно-жилых зданий для совместного проживания могут быть использованы в качестве основы для разработки или корректировки нормативной документации и заданий на проектирование в дальнейшем развитии коллективных форм арендного жилья. Они могут быть также использованы проектными организациями и быть внедренными в учебный процесс, включая лекционные курсы, курсовое и дипломное проектирование.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций** подтверждается обширным предварительным исследованием,

проведенным на основе 460 объектов, расположенных по всему миру, 105 из которых опираются на архивные исследования; существующая ситуация жилища профессорско-преподавательского состава рассмотрена на примере 115 объектов; проанализированы зарубежные примеры в количестве 40 объектов; 200 объектов приведены для анализа факторов, влияющих на ценообразование.

Автором проведено социологическое исследование методом анкетирования, опрошено 140 человек. Проведено обширное натурное исследование. Обоснованность научных положений также подтверждается обширным списком научной литературы по тематике исследования, которое включает 192 наименования.

### **Замечания**

Оценивая представленную работу, необходимо отметить некоторые замечания:

1. Тезис автора о перспективах массового развития академической мобильности выглядит несколько преждевременно. В настоящее время академическая мобильность в отечественных вузах имеет масштабы порядка десятков или сотен человек в год. Так, крупнейший проект в сфере академической мобильности (проект «ДВИЖ!») включает шесть авторитетных университетов (ИТМО, ВАВТ, МИФИ, РУДН, ТГУ, РАНХИГС), но общее число людей, участвующих в этом проекте в 2023 году не превышает ста человек.

2. Невысокая массовость очной академической мобильности вполне понятна, если учесть быстро развивающиеся способы дистанционного, а особенно онлайн-образования. Цифровизация высшего образования не требует смены места проживания студентов и преподавателей и обходится гораздо дешевле. Конкуренция между очной и дистанционной формами академической мобильности ставит под сомнение перспективы развития специализированного жилья для приезжих студентов и преподавателей. Эти вопросы не попали в поле зрения автора диссертации.

3. Экономическое обоснование рентабельности возведения и эксплуатации основных функциональных архитектурно-пространственных элементов проекта, разработанного автором (раздел 3.5 Экономическая эффективность рекомендуемых типов жилища), выглядит незавершенным. В частности, при расчете сроков возвращения инвестированных средств не учтены эксплуатационные расходы на оплату услуг ЖКХ, которые уже сейчас составляют существенную часть стоимости аренды жилья, причем их доля растет опережающим образом. В случае если жилье заселено не на 100%, эти расходы ложатся на собственника, что может намного увеличить сроки окупаемости, особенно при небольших масштабах проекта.

4. В контексте экономической ситуации в России представляется более ценным опыт организации рентабельного коливинга, полученный в таких странах, как Индия, Вьетнам и другие страны Юго-Восточной Азии, а также в странах арабского мира. Модель кредитования высшего образования, принятая на Западе (и перенятая в Японии, Южной Корее и Китае) кардинально отличается от экономических моделей, принятых в России. Возможно, в своих дальнейших разработках автору стоило бы внимательнее и глубже ознакомиться с международным опытом коливинга с учетом отечественной ситуации.

5. Разработанное автором архитектурно-планировочное решение блочной застройки, предназначенной для мобильного персонала, выглядит более универсально, чем заявлено в работе. Вероятно, найденные автором решения могут найти применение не только как элемент кампуса, но и в других ситуациях – например, как временное жилье для участников культурных и спортивных событий, для расселения мигрантов и беженцев и прочих ситуаций, когда требуется размещение мобильных групп населения.

Отмеченные замечания не снижают высокую оценку диссертационного исследования А.С. Павлюк, представляющего несомненную теоретическую и практическую ценность.

## Заключение

Диссертационная работа Павлюк Алёны Сергеевны является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Архитектурное формирование жилища для сотрудников вузов в условиях академической мобильности» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата архитектуры, а ее автор Павлюк Алёна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата архитектуры по специальности 2.1.12 – Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности.

## Официальный оппонент:

115 304, Москва, ул. Ереванская ,15-2-38

Телефон: +7 903 578 45 25 E-mail: traumeels@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет по землеустройству»,
Заведующий кафедрой «Дизайн», кандидат архитектуры, доцент

Булгакова Елена Александровна

«15» января 2024 г.

Подпись Е. А. Булгаковой
Разинев В. В.
кон. отдела по
работе с проектами